
2021학년도

옥터초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.18)

(3차추경예산)

옥터초등학교



옥터초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-18 예산액 1,285,775,000

제1조 2021학년도 옥터초등학교 제3차 추가경정예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 1,285,775,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,285,775 1,279,735 6,040 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40 104,550 8.1

학생복지/교육격차 해소 1,476 413,554 32.1

기본적 교육활동 3,100 174,121 13.5

선택적 교육활동 800 263,095 20.4

교육활동 지원 6,300 87,312 6.7

학교 일반운영 -5,676 235,034 18.2

학교시설 확충 0 8,070 0.6

학교 재무활동 0 39 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,000 121,591 9.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40 953,271 74.1

자체수입 학부모부담수입 0 201,004 15.6

자체수입 행정활동수입 0 3,979 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,930 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,074,862 1,068,822 6,040

1.지방자치단체이전수입 121,591 115,591 6,000

1.비법정이전수입 85,557 85,557 0

1.기초지방자치단체전입금 85,557 85,557 0

1.급식비보조금(기초) 85,557 85,557 0

2.교육경비보조금 36,034 30,034 6,000

1.기초지방자치단체전입금 36,034 30,034 6,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,034 27,034 6,000
학교폭력예방프로그램 사업비 : 6,000,000*1식

 =
6,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 953,271 953,231 40

1.교육비특별회계전입금수입 953,271 953,231 40

1.교육비특별회계전입금 953,271 953,231 40

1.학교운영비전입금 351,290 351,290 0

2.목적사업비전입금 490,984 562,553 -71,569
학교무상급식경비지원(초) : -64,409,000원 * 

1교 =
-64,409,000

학교무상급식경비지원(유) : -7,200,000원 * 1

교 =
-7,200,000

(성립전_3추)2021초등 학생평가 교원 역량강화

 직무연수비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

3.급식비지원금 71,609 0 71,609
학교무상급식경비지원(유) : 7,200,000원 * 1

교 =
7,200,000

학교무상급식경비지원(초) : 64,409,000원 * 1

교 =
64,409,000

4.방과후학교활동비지원금 7,986 7,986 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,715 15,715 0

6.누리과정비지원금 15,687 15,687 0

2.자체수입 204,983 204,983 0

1.학부모부담수입 201,004 201,004 0

1.수익자부담수입 201,004 201,004 0

1.급식비 41,660 41,660 0

1.급식비 26,180 26,180 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.방과후학교활동비 108,477 108,477 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 108,477 108,477 0

3.현장체험학습비 24,980 24,980 0

1.현장체험학습비 24,980 24,980 0

4.졸업앨범비 5,550 5,550 0

1.졸업앨범비 5,550 5,550 0

5.기타수익자부담수입 2,070 2,070 0

1.기타수익자부담수입 2,070 2,070 0

6.누리과정비 8,910 8,910 0

1.누리과정비 8,910 8,910 0

7.교복구입비 645 645 0

1.교복구입비 645 645 0

8.돌봄활동운영비 8,712 8,712 0

1.돌봄활동운영비 8,712 8,712 0

2.행정활동수입 3,979 3,979 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,979 2,979 0

1.지난년도수입 179 179 0

1.지난년도수입 179 179 0

2.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 5,930 5,930 0

1.전년도이월금 5,930 5,930 0

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0

2.정산대상재원사용잔액 39 39 0

1.정산대상재원사용잔액 39 39 0

1.정산대상재원사용잔액 39 39 0

세입합계 1,285,775 1,279,735 6,040
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,550 104,510 40

1.기타 교직원보수 15,540 15,540 0

1.학교운영지원수당 15,540 15,540 0

1.[초]교원연구비 15,540 15,540 0

1.학교운영지원수당 15,540 15,540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 89,010 88,970 40

1.교직원연수 4,790 4,750 40

1.[초]직무연수 1,540 1,500 40

1.여비 1,540 1,500 40
(성립전_3추)2021초등학생 평가 교원 역량

강화 직무연수비(목적) : 40,000*1교 =
40,000

2.[초]자격연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.[초]자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 84,220 84,220 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 7,000 7,000 0

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 77,220 77,220 0

1.무기계약직원인건비 60,380 74,120 -13,740 정액급식비 : -125,000원*10명*3월= -3,750,000

근속수당 : -218,000원*10명*3월= -6,540,000

가족수당 : -115,000원*10명*3월= -3,450,000

2.교직원복지비 16,840 3,100 13,740 정액급식비 : 125,000원*10명*3월= 3,750,000

근속수당 : 218,000원*10명*3월= 6,540,000

가족수당 : 115,000원*10명*3월= 3,450,000

2.학생복지/교육격차 해소 413,554 412,078 1,476

1.급식 관리 362,361 360,885 1,476

1.학교급식운영 362,361 360,885 1,476

1.[초]영양사인건비 35,653 35,653 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,499 31,499 0

2.무기계약직원법정부담금 4,154 4,154 0

2.[초]조리사인건비 31,531 31,135 396

1.무기계약직원인건비 27,584 27,188 396
조리사 특별근무수당(자) : 99,000원*1명

*4회=
396,000

2.기간제직원인건비 462 462 0

3.기간제직원법정부담금 15 15 0

4.무기계약직원법정부담금 3,470 3,470 0

3.[초]조리실무사인건비 80,413 79,333 1,080

1.무기계약직원인건비 70,264 69,184 1,080 특별근무수당(자체) : 90,000원*3명*4회= 1,080,000

2.기간제직원인건비 1,386 1,386 0

3.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.무기계약직원법정부담금 8,733 8,733 0

4.[초]급식재료구입비 175,310 175,310 0

1.급식용식재료비 159,830 159,830 0 급식용식재료비 : -64,409,000원*1교= -64,409,000

급식 식재료 구입비 : 64,409,000원*1교= 64,409,000

2.우유대금 15,480 15,480 0

5.[초]급식운영비 29,608 29,608 0

1.일반수용비 14,908 14,908 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.[유]급식운영비(유) 9,846 9,846 0

1.일반수용비 9,846 9,846 0 급식소모품 구입 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

급식소모품 구입비 : 7,200,000원*1회= 7,200,000

2.보건관리 43,433 43,433 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,224 16,224 0

1.[초]학교안전공제회비 1,316 1,316 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,316 1,316 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 5,683 5,683 0

1.학생복지비 5,683 5,683 0

4.[초]보건실운영 7,175 7,175 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 325 325 0

4.교육운영비 1,350 1,350 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 27,209 27,209 0

1.[초]먹는물관리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.[초]공기질측정 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.[초]방역관리 15,514 15,514 0

1.기간제직원인건비 9,373 9,373 0

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기간제직원법정부담금 341 341 0

4.[초]기타학교환경위생관리 1,555 1,555 0

1.일반수용비 1,555 1,555 0

3.학생복지 7,760 7,760 0

1.교육복지우선 200 200 0

1.[초]교육복지사업운영비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 7,560 7,560 0

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]기타학생복지 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 174,121 171,021 3,100

1.교과 활동 128,633 125,533 3,100

1.교과활동지원 46,897 43,897 3,000

1.[초]학습준비물지원 9,300 9,300 0

1.학습준비물 9,300 9,300 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 14,600 11,600 3,000

1.운영수당 13,250 10,250 3,000
꿈자람 한글 및 기초수학교실 운영 강사료

(자) : 25,000원*2명*60시간=
3,000,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신학교운영 13,938 13,938 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 7,498 7,498 0

7.[초]혁신교육지구운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]기타혁신교육활동지원 2,014 2,014 0

1.일반수용비 494 494 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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2.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

9.[초]기타교과활동지원 1,645 1,645 0

1.일반수용비 15 15 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.비품구입비 390 390 0

2.과학 교과활동 36,449 36,349 100

1.[초]과학교과운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 28,769 28,669 100

1.무기계약직원인건비 26,030 25,930 100 특별근무수당(자) : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,739 2,739 0

3.[초]과학실운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 10,205 10,205 0

1.[초]체육교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.특수교육교과활동 13,754 13,754 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특수교육교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 9,554 9,554 0

1.기간제직원인건비 9,554 9,554 0

4.[초]특수학급운영지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

5.[초]현장체험학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.유치원 교과활동 21,328 21,328 0

1.[유]유치원교과운영 10,933 10,933 0

1.교육운영비 10,483 10,483 0

2.도서구입비 450 450 0

2.[유]학습준비물지원 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0

3.[유]현장체험학습활동 1,275 1,275 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

4.[유]종일반운영 7,650 7,650 0

1.일반수용비 185 185 0

2.운영수당 4,810 4,810 0

3.교육운영비 2,655 2,655 0

2.창의적 체험활동 45,488 45,488 0

1.자율활동 1,400 1,400 0

1.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

김은영 2021년 08월 25일 15시 47분 52초 12 경기도교육청 옥터초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 26,180 26,180 0

1.[초]수학여행 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.[초]현장체험학습 12,980 12,980 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,780 11,780 0

3.동아리활동 14,548 14,548 0

1.[초]동아리활동 14,548 14,548 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,048 4,048 0

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]환경미화활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 263,095 262,295 800

1.방과후학교 운영 201,685 200,885 800

1.방과후학교운영 116,463 116,463 0

1.[초]방과후학교운영 41,103 41,103 0

1.교육운영비 41,103 41,103 0

2.[초]방과후학교강사수당 75,360 75,360 0

1.운영수당 75,360 75,360 0

2.돌봄교실운영 57,274 56,874 400

1.[초]돌봄교실운영 15,777 15,377 400

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,765 1,365 400
돌봄교실 교원 대체수당(자체) : 10,000원

*1명*40시간=
400,000

3.교육운영비 12,512 12,512 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]돌봄교실방과후학교운영 9,250 9,250 0

1.운영수당 9,250 9,250 0

3.[초]돌봄전담인력운영 32,247 32,247 0

1.무기계약직원인건비 26,044 27,030 -986
초등보육전담사 퇴직금(목) : -986,000원

*1명*1회=
-986,000

2.기간제직원인건비 960 0 960
초등보육전담사 대체(목) : 80,000원*1명

*12일=
960,000

3.운영수당 1,910 1,910 0

4.기간제직원법정부담금 26 0 26
초등보육전담사 대체 4대보험(목) : 

26,000원*1명*1월=
26,000

5.무기계약직원법정부담금 3,307 3,307 0

3.유치원방과후과정운영 27,948 27,548 400

1.[유]유치원방과후과정운영 6,718 6,718 0

1.운영수당 95 95 0

2.교육운영비 6,623 6,623 0

2.[유]행복한울타리운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 19,790 19,390 400

1.무기계약직원인건비 17,552 17,152 400 특별근무수당(자체) : 50,000원*1명*8회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 2,238 2,238 0

2.독서활동 12,650 12,650 0

1.독서활동운영 12,650 12,650 0

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.[초]독서활동운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.교기육성 5,000 5,000 0

1.교기운영 5,000 5,000 0

1.[초]오케스트라운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

4.기타 선택적 교육활동 43,760 43,760 0

1.다문화교육운영 43,760 43,760 0

1.[초]다문화교육운영 16,620 16,620 0

1.운영수당 4,820 4,820 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]다문화교육관련인건비 27,140 27,140 0

1.운영수당 26,400 26,400 0

2.기간제직원법정부담금 740 740 0

5.교육활동 지원 87,312 81,012 6,300

1.교무업무 운영 32,420 32,320 100

1.교무학사운영 32,420 32,320 100

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,320 30,220 100

1.무기계약직원인건비 27,380 27,280 100 특별근무수당(자) : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0

2.생활지도운영 19,270 13,270 6,000
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1.학생생활상담지도 4,670 4,670 0

1.[초]학생생활지도운영 2,320 2,320 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학생치유프로그램운영 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

2.학교폭력예방 13,800 7,800 6,000

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 5,730 5,730 0

2.[초]학교폭력예방지원 7,000 1,000 6,000

1.교육운영비 7,000 1,000 6,000
학교폭력예방프로그램 운영비(목) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]시도교육청지정 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

4.학습지원실 운영 23,422 23,422 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.정보화실운영 22,422 22,422 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]학내망관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.[초]홈페이지유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 11,730 11,730 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 11,030 11,030 0

5.교육여건 개선 2,200 2,000 200

1.교육환경개선 2,200 2,000 200

1.[초]기타교육환경개선 2,200 2,000 200

1.비품구입비 2,200 2,000 200
게시판 제작 설치(교장,영어,학운위실) : 

200,000원*1회=
200,000

6.학교 일반운영 235,034 240,710 -5,676

1.학교기관 운영 83,900 80,774 3,126

1.부서기본운영 34,209 34,709 -500

1.[초]교장실운영 11,880 11,880 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 21,429 21,929 -500

1.일반수용비 13,044 13,044 0

2.기타공공요금 485 485 0
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3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,273 16,273 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,342 1,342 0

1.전기요금 1,342 1,342 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,174 3,399 2,775

1.일반수용비 6,174 3,399 2,775 노후시설 수리 : 2,775,000원*1회= 2,775,000

3.[유]유치원운영 8,757 11,532 -2,775

1.일반수용비 5,115 7,890 -2,775
유치원 자원봉사자 운영 : -2,775,000원*1

회=
-2,775,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,795 1,795 0

4.학생복지비 122 122 0

5.비품구입비 1,725 1,725 0

3.행정지원인력운용 33,418 29,792 3,626

1.[초]행정실무사(행정)인건비 28,791 28,791 0

1.무기계약직원인건비 25,620 25,620 0

2.무기계약직원법정부담금 3,171 3,171 0

2.[초]사회복무요원인건비 4,526 1,001 3,525

1.기간제직원인건비 4,526 1,001 3,525
사회복무요원 기본급 : 512,000원*1명*5월

=
2,560,000

사회복무요원 교통비 : 53,000원*1명*5월= 265,000

사회복무요원 식비 : 140,000원*1명*5월= 700,000

3.[초]사회복무요원관리 101 0 101

1.교직원복지비 101 0 101 피복비 : 50,500원*1명*2회= 101,000

2.시설 장비 유지 146,634 155,436 -8,802
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1.학교시설장비유지 146,634 155,436 -8,802

1.[초]공공요금및제세공과금 39,074 43,474 -4,400

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 3,700 7,200 -3,500 상하수도요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.기타공공요금 8,974 9,874 -900 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

승강기책임보험료 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]시설일반관리 23,403 27,405 -4,002

1.일반수용비 23,403 27,405 -4,002
소규모 시설보수 공사 : -3,300,000원*1회

=
-3,300,000

시설소모품 구입 : -2,494,000원*1회= -2,494,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

무석면 인증 용역비  : 2,292,000원*1회= 2,292,000

3.[초]조경및수목관리 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 수목관리비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,407 20,407 0

1.기간제직원인건비 18,357 18,357 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,350 1,350 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,184 23,184 0

1.기간제직원인건비 21,192 21,192 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

8.[초]특수운영직군대체인건비 10 10 0

1.기간제직원법정부담금 10 10 0
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9.[초]시설관리용역 38,556 38,556 0

1.일반수용비 38,556 38,556 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 8,070 8,070 0

1.시설확충 및 개선 8,070 8,070 0

1.시설확충및개선 8,070 8,070 0

1.[초]노후시설개선 8,070 8,070 0

1.시설비 8,070 8,070 0

8.학교 재무활동 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.[초]교육경비이자반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

세출합계 1,285,775 1,279,735 6,040
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